leg. 2. Provis. cons. 42. n. 28. vol. 1. Crass. in d. 5. leg. quinqueq. 44. n. 3. Gratian. discept. forens. cap. 247. n. 57. quia lex omniem abhorret modum quo fraudari possit filius in legitima. Alex. cly. 47. n. 3. vol. 1. Cacher. decis. 172. n. 7. & 12. Card. Tusc. d. cons. 188. num. 4. Et si minus legitimam fuerit filio relictum cum expressa conditione, ne plus pesere possit, & ipse legatum simpliciter, & absq; villa protestatione agnoscat nihil sibi praejudicat, quia eius supplementum petere posse, i. si quando h. & generaliter C. de inoff. testam. Rob. cons. 43. n. 10. Dilect. de arte testandi. sit. 3. cant. 3. Duen. reg. 359. dimit. 4. Turret. cons. 1. vol. 2. vbi contraria responderet Sard. ton. 357. n. 33. pleac Peregri. de fideicommiss. art. 36. n. 8. et seqq. Adde quo si generalem fecisset quicquidem haeredi, non tamen conferetur legitimus supplemento renunciasse, vt inquit Boer in decis. 4. n. 36.

4. Quinimodo, etiam si essent legata pia, neque minuere legitimam filiorum, assuererunt, DD. in l. si quis ad declinandum C. de episcop. & cler. quod verissimum esse, & nullam habere dubitationem, tradidic. Regin. cons. 89. n. 7. lib. 3. Cucc. de legitima in verb. nec usufructus sub n. 90. quia iniuriam fand est sua legitima priuari filium pietatis colore. Alex. cons. 4. n. 10. vol. 7. Card. Tusc. conclus. 187. n. 7. lit. L. Borrell. cons. 99. n. 23. & seq. & legitimam deduci debere ante solutionem fideicommissorum etiam ad pias causas, notant. Causa de portione et alia quest. 140. Et videlicet Gratian. decis. Rot. Marchie 162.

5. His licet veris existentibus, totum contrarium verius est in legatis pia pro exoneracione conscientiae, & incertis, & male ablatis, que minuunt legitimam, & ante ipsius detractio- nem folwendum est, & illi praeferuntur, vt necessario pro salute animae. Soc. in l. moribus n. 32. & in l. sum. ann. n. 46. ff. de condit. & demon- strat. Bal. & alij in l. Titius ff. de lib. & postbum. Aret. cons. 93. & cons. 154. Zanc. in l. heredes mei. S. cum ita n. 110. ff. ad Trebell. Ias. in l. præcibus num. 3. & ibi Dec. n. 14. C. de impab. & alijs subfict. Magd. de n. test. par. 2. cap. 3. n. 94. & 95. Causa de feient. & ignor. sent. 2. distinct. 2. num. 26. In pugnac. de subfict. cent. 3. q. 73. num. 289. Neus- Zant. in silua nuptial. lib. 6. n. 48. Corr. in suis mem- orab. in verb. anima, qui fatetur esse bonam cautelam ad priuandum filium legitima. Pereg. decis. Rot. Patav. 85. n. 2. Roland. cons. 65. n. 29. vol. 1. Card. Tosc. conclus. 303. lit. A. & concl. 23. lit. 22. vbi allegat Dyn. cons. 12.

6. Redicet Sard. in tract. de alimento primil. 93. n. 9. & 8. quæma refert Viscant. in suis conclus. iur. in verb. legitima debetur sol. 162. col. 2. circ. fin. sit in clemoratio. opione, venet per tale legatum factum ob restituacionem male ablatorum legiti- tima minupatur.

7. Tu canes, non recedas à firmata conclusio- ne, quæ de iure est verior, & equior, quidquid dicant illi, nam certum est huiusmodi legatum

detrahi tanquam æs alienum, vt dictum est primil. 2. nec dubitatur æs alienum debere prius solvi, & minuere legitimam, quoniam bona dicuntur deducto sere alieno & sub signatum h. boni ff. de verb. signific. & ideo deducto prius illo legiciara debetur, i. Papinianus 9. quarta ff. de inoff. testa. i. propotencia C. ad l. falcid. Alex. cons. 45. n. 12. vol. 1. Non ius cons. 18. num. 22. & 23. Crass. in legitima quest. 1. Seraph. decis. 976. n. 4. D. Ricci. collect. decis. collect. 105. plen. Tusc. conclus. 183. 181. & 188. lit. L. inde est filios in petitione legitime creditoribus etiam chi- rographariis nos preferri, Vsemb. cons. 50. n. 30. vol. 1. Et vbi est alicuin haereditatem superat de filii legitimam agendum non est, Bald. in l. fin. 5. in computatione quest. 3. C. de iur. deliber. 1 af. cons. 182. vol. 2. Misinger. cons. 3. num. 23. & 24. decd. 12. Feliz. alleg. 38. n. 13. par. 1. cum pot- entius sit ius creditorum, quam filiorum, Seraph. decis. 416. n. 5. incertaq; legitima est, donec liquet sit æs alienum, Ias. in l. non amplius 5. fin. n. 11. ff. de leg. 1. Schenard. cons. 9. n. 9. vol. 2. Seraph. decis. 669. n. 3.

8. Declara autem hanc opinionem procedere dummodo verè constet de male ablatis, si sequi velis opinionem Alex. cons. 45. in fin. n. 12. & cons. 18. lib. 4. quem refert, & sequitur Cardin. Tufa. conclus. 188. n. 21. lit. L.

S U M M A R Y M.

1. Filiorum favor causa Religionis, & Ecclesia est potior.
2. Postior est presumptio pietatis paterna erga filios, qua erga causam pia.
3. Barbarij declaratio contrarium affirmare vide- tur in hoc assumpto.
4. Causa filiorum dupli onere suffulta prævalere debet.
5. Causa filiorum præfertur pia causa.
6. Præterito facta à patre ignorantie habere filium extingnere legata relicta etiam ad pias causas.
7. Postior est causa filiorum apud patrem testaq; regi quam causa religionis.
8. In legatis factis pro exoneracione conscientia, & pro incertis, & male ablatis filiorum favor minime præfertur, cum agatur de salute animæ ipsius testatoris.
9. Legata quando sunt relicta Ecclesia pro male ablatis Ecclesia præfertur, & filii in sua legi- tima.

A R G U M E N T V M.

Filiorum favor non præfertur legatis factis pro male ablatis.

P R I V I L E G I V M VI.

1. Regalariter filiorum favor causa religio- nis, & Ecclesiæ potior est, Bart. & alij

B 2 in

- in l. Papintanus §. Imperator ff. de inoffic. testam. autem de Sanctis Episcopis ac archiepiscopis ad Trebell. Et in cap. in presentia de probra. Argumentum vnicumque Ecclesia concurret cum tibiatis Ecclesia non habetur loco libertatum ita. Barb. d. c. cum acutissimi 71. vers. 7. post glossa Saly. in auth. si qua mulier C. de sacrof. Eccles. Et glossa in d. cap. in presentia.
5. Constat ergo causam filiorum praeforri piae causa, & haec est magis communis, haec recepta opinio, ut leges magis faciant filios, & succedant eorum parentibus etiam ultra legitimam, quam Ecclesia. Socin. Iun. cons. pen. num. 76. lib. 2. vbi Concord. citat.
6. Suffragatur pariter pro comprobatione, opinio illorum afferentium protectionem factam a patre ignorantie se habent filium eximguere legata, etiam relictam ad piae causae, quia si pater de filio cogitasse, illa non reliqueret, Bar. in l. 1. num. 59. C. de sacrof. Eccles. vbi etiam Bal. in l. 1. num. 59. C. de sacrof. Eccles. vbi etiam Bal. in l. filio pratorito nu. 8. ff. de iustif. Et rupi. testam. Barbat. in d. l. cum acutissimi num. 72. C. de fideicom. Et suffragatur doctrina Bal. in l. 1. num. 58. C. de sacrof. Eccles. scribentis, quod si pater titulo legacie relinquat filio legitimam, & Ecclesiam in residuum instituat, non valeat testamentum favore Ecclesiae, cum verius sit, ait. Bal. causam filii esse favorabiliorem, sequuntur Saly. et Mates. quos recenset Socin. in d. cum avus num. 42. ff. de cond. Et demonstr.
7. Patet ergo ex his, & alijs, que breuitatis causa omittuntur, potiorem esse causam filiorum apud patrem testatorem, quam causam Religiorum.
8. Bene verum, haec regula suam patitur fallentiam, quoties sumus in legatis factis pro exoneratione conscientiae, & pro incertis. & male ablatis factis, quia in tali casu filiorum favor minime praefertur, cum agatur de salute animae ipsius testatoris, que cunctis, & singulis rebus est praeferenda, & anteponenda, l. Sanctus C. de sacrof. Eccles. Amat. decis. Marchie 10. nu. 32. Et 37.
9. Quod probatur etiam, nam videmus quod quando legata sunt relicta Ecclesia pro male ablatis, Ecclesia praefertur etiam filios in sua legitima, ut suo loco in particulari privilegio dictum est.
- S. V M M A R. I V M.
1. Postdescendentes a testatore iussi hereditatem post mortem suam restituere, ita demum in eadem re grauati censetur si sine liberis decesserit ne videtur testator alienas successiones suis incepere.
2. Hac regula habet etiam lacunam in filio naturale quem pater heredem instituit.
3. Iusti liberi dicuntur nati ex iustis nuptiis.
4. Existentibus masculis femina excludatur.
5. Si causa pia fuerit substituta, filio subintelligitur conditio (si sine filiis decesserit).

6. Legem non sicutum pia causa pro male ablatis, ac pro exoneracione conscientia, hoc casu non debet subintelligi conditio.

A R G V M E N T U M.

Conditio (si sine liberis decesserit) non subintelligitur quando Testator reliquit pite causae pro male ablatis.

P R I V I L E G I V M VII.

Regula est quod defoudentes à Testatorre iussi hæreditatem post mortem suam restituere, ita demum censetur in eadem re grauati, si sine liberis decesserint, nè videatur testator alienas successiones suis anteponere, ita quidem patet aperte in l. cum annis ff. de cond. & demonst. & in l. cum acutissimi C. de fideicom. & in l. generaliter §. cum autem C. de inst. & subst. & hoc tam si filius sit, quam si filia, & sic siue masculus, siue femina cum idem sit in uno, quod in altero, sicuti omnes passim admittuntur ex test. manifesto in d.l. cum acutissimi, & traduntur Bart. & Castr. in consil. 1. cum annis, & Raym. in consil. 77. nu. 15. lib. 2. qui intelligit veram esse, etiam quando femina esset exclusa à statuto ob masculos, ut in Regno nostro ex Confis. Maliquibus, & si Dec. in consil. 15. col. pen. & in consil. 181. num. 4. & Riminald. Iun. cons. 535 nu. 23. lib. 4. contrarium teneant, quos ego in facto sectatus fui in causa Raymundi Torbettæ.

Quæ sane Regula habet locum etiam in filio naturali quem pater hæredem instituit in ea portione, quam ei, secundum iuris dispositionem relinquere potuit; Non tamen si pater instituit, & grauauit post mortem suam restituere alteri intelligitur si decesserit sine filiis, d. §. cum autem. Nam & conjectura pietatis locum habet erga nepotes ex filio naturali respectu portionis quæ relinquere potuit ipsi naturali. Nec extensio intelligitur de filio propriè naturali secus de spurio, ita post alios Suer. in alleg. 27. n. 12. & 17. Padill. in d.l. cum acutissimi n. 13. C. de fideic. Bero. in c. in presentia n. 305. de prob. & est ratio, quia hic patrem non habet quæ ostendere possit, & ob id ei nil relinquere potest, & procedit, ut hoc locum habeat in filio naturali vel spurio legitimato instituto in totum; Nam & hic grauatus restituere post mortem suam, intelligitur grauatus si sine liberis decesserit, ita Soc. in d.l. cum annis num. 57. ff. de cond. & demon. quem hoc in casu loqui intelligo, & prius Bart. in d.l. cum acutissimi nu. 7. & ibidem Barb. n. 229. Alex. col. 1. in fin. Iaf. nu. 7. Dec. num. 12. de fiduciomiss. Tiraq. in l. si unquam in verb. susceppe. rit liberos nu. 69. post Rip. ibid. quast. 30. & alios nonnullos refert Padill. in d.l. cum acutissimi nu. 17. & veram esse sententiam existimo: Et si enim Iustin. in d.l. generaliter §. cum ratione in fin.

C. de inst. & subst. iuxta quod constitutum fuit iniunctis liberis se extendere ad naturales quoad portionem quæ eis relinquere potest, & iusti liberi dicantur nati ex iustis nuptijs t. fiducium ff. de his qui sunt sui, non alio. iur. Attamen filii legitimati dicuntur consecuti iura legitimorum, s: licet in artib. quib. modi natur. esse. sui ibi, nul à legitimis differentes, illa dictio nihil est vniuersalis negativa, quæ omnino negat, & si in una parte est et falsa, in omnibus falsa consideretur, t. is qui ducem a §. norma ff. de verb. dub. Menoch. de præsumptib. 4. quast. 89. nu. 24. Card. Tusc. consil. 313. lit. D. Barbos. distinction. diff. 182. Preserea, & accedit quod hecuti legitimatus excludit substitutum vocatum sub conditione, si hæres decesserint sine filiis legitimis, vt dixit Menoch. de præsumpt. in præsumpt. 78. lib. 4. quia legitimatus existit verè legitimus, non etiam à patre institutus in totum intelligit grauatus secundum huius legis dispositionem, & suffragatur, quod stante statuto, vt filiis masculis existentibus, femine excludantur, prout in Regno vigore Confitit in aliquibus. Masculi legitimati adhuc feminas excludunt, cum legitimati sint verè legitimati, ita Bart. in l. cum quatuor n. 26. & in l. cum acutissimi n. 27. & ibi Iaf. col. 2. C. de fideicom. idem scripserunt Castr. in L. sed si hac §. patronum ff. de in ius vocan. Picens in L. T. ita cum nuberis nu. 65. de leg. 2. Menoch. alios adducens in dicta præsumpt. 78. Idemque dicendum est in filiis susceptis, a filio ipso grauato dum sit in deportatione, ita Bart. in c. et acutissimi col. pen. & ibidem Padill. num. 42. referens Soc. in d.l. cum annis nu. 100. attestantemesse communica opinionem, & pariter firmatur in filio arrogato, quia in arrogatio potestatem transit, iuxta l. epm adoptinus §. 1. de adoption. ita affirmauit in specie Soc. in d.l. cum annis num. 56. vers. sed tu considera, cuius quidem sententiam comprobatur à fortiori authoritas eorum qui idem dixerunt in filio verè adoptiui.

Huius autem casus ea est ratio, quod hic concurrunt iura ciuilia, & naturalia, hoc est ratio sanguinis, quam conjecturam pietatis inducit, & legis ciuilis dispositio quæ efficit hunc esse successorem patris adoptantis, & propter ea in eo locum habet ratio l. cum acutissimi in fine, ne scilicet testator videatur voluisse alienas successiones proprijs anteponere & dispositionem, siue conclusionem præfatam procedere etiam in filio instituto, & grauato à matre, vel absidente per lineam astreuerauit, glo. 2. in fin. l. generaliter §. cum autem C. de past. & subst. ubi etiam Bart. nu. 1. Aret. in l. 2. in fin. C. de inoffic. testam. Corn. in consil. 197. col. pen. lib. 3. Iaf. in d. §. cum autem col. 2. vers. tertio extende & ibidem Dec. num. 4. & idem Dec. in consil. 591. colum. 2. & in consil. 416. colum. 1. & Tiraquell. in si unquam in verb. patronus num. 1. C. de renocat. donation. qui, & alios recenset Costa in cap. si poterit in verb. si absque liberis num. 5. de icstam. in 6. par.

8. & procedere etiam in alio emancipato post mortem. Et Comit. in d. l. cum quis voluit ibidem Socin. num. 5. & sectatur Padill. in d. cū acutissimi num. 14. & procedere etiam quando pater vnde cum filio instituit extraneum verumque gravauit relictorem hoc etiam casu in personam filii subintelligitur conditio hæc, si sine filiis deceperit, & in personam extranei subintelligi non possit. Ata docuit Socin. in d. l. cum. num. 54. de cond. idem Socin. in l. benedes moe. S. Iacob. ita num. 19. ff. ad Trebell. Et idem respondit Cornelia nov. 197. num. 2. & num. 9. lib. 3. & sequitur Padill. in d. l. cum acutissimi num. 29. C. de fideicommiss. & ita ego dicebam requisitus de vota à Magnifico Judice Civitatis Notarii in anno 1626.

3. Quibus veris existentibus (prout verissima efficietur) adhuc si causa pia fuerit substituta filio subintelligitur conditio (si sine filiis deceperit) ita scripserunt Bald. Castr. Felin. Rygn. Ber. & Socin. Ius. & alij apud Gabriel. conclus. 2. num. 14. de fideicommiss. Paris. conf. 19. num. 95. lib. 2. quibus accedunt plerique alij relati à Pirenetto int. 3. num. 16. C. de bonis matra. idem affidetur autem. Subhinc ex Barbata commemoratio. si à Tiraquell. in tract. de primil. pia cause primil. 37. & his accedunt Riminald. Sen. in conf. 183. n. 25. lib. 2. cons. 7. & in fin. & in conf. 86. num. 14. lib. 2. Costa in cap. si Pater, in 1. part. in verbo si absque liberis. num. 17. de test. in 6. Comes. in lib. 3. variorum resolut. cap. 5. num. 38. Bertaz. in conf. eu. 78. lib. 2. & Padill. in d. l. cum acutissimi num. 8. qui testatur hac esse communem opinionem rationibus illata fulcens comprobat Manica de coniuncturis ultimarum volunt. lib. 10. it. 7. num. 4. vbi intelligit hanc opinionem procedere quando agitur de omnibus ipsis bonis testatoris, vel saltem de maiori eorum parte, at secus si de re aliqua particulari. Se parui valoris non in tali casu misere intelligitur præfata conditio ex Socino. in conf. 125. num. 28. lib. 1. Decian. conf. 1. num. 205. lib. 2.

6. Fauore tamen legatorum pro incertis, & male oblati aliud dicendum est, nam quando testator reliquit pia causæ pro male oblati, atque ita pro exoneracione conscientiæ. Hoc sane casu non debet subintelligi conditio hæc racita (si deceperit sine liberis) quemadmodum rejecta opinione Ioann. Sperelli scripserunt Caccialup. in dicta l. generaliter, 5. cum autem, Codic. institut. & substitut. Socinus in d. l. cum annis, col. 2. & Decian. in d. l. cum autem, num. 7. vers. videtur tamen, quos retulit, & visus est sequi Gabr. cit. conclus. 2. num. 15. Eandem probarunt Barbat. in dicta l. cum acutissimi, nu. 182. C. de fideicommiss. Costa in cap. si pater, in verbo si absque liberis, num. 18. de testam. Gabrie. in conclus. 2. num. 15. de fideicommiss. Tiraquell. in l. se rinquana, in verbo libertis. nu. 18. C. de recognosc. Menach. de presumpt. lib. 4. præsumpt. 89. num. 324. Carec. des. 7. num. 2. Rustic. in lib. 2. de fideic.

cap. 3. num. 19. qui tamquam intelligit hæc, dummodo verificant, male oblati, & pauperes sine substituti, vel Ecclesie, non si vxor consunctus, vel vicinus, prout nouissime sequitur Giurb. in consuet. Messan. cap. 11. glos. 12. part. 1. num. 10. in fin. & ita responde in causa Jo. Angelii Pistachij cum Cappella Venerabilis Sanctissimi Sacramenti Terræ Sulmonis.

S V M M A R I V M.

I Statutum prohibens ne vxor possit legare viro diutu, si dicat, se marito legare pro exoneracione conscientia, ex male oblati.

A R G U M E N T V M.

Vxor prohibita legare marito diutu, potest ei legare pro male oblati ad suæ conscientiaz. Exoneracionem.

P R I V I L E G I V M . V I I .

I Regulam firmo, quod si statutum prohibeat, ne vxor legare possit viro diutu, si ipse dicat se marito legare pro exoneracione suæ conscientiaz, quia forte aliquid surripuit, vel rebus suis secreto datum intulit, valer legatum, vt apud Capyc. in decis. 7. sub num. 15. & nouiter habetur per Giurb. in consuet. Mess. cap. 2. glos. 12. part. 1. num. 12. vbi quod licet vlli sic asserti alias non credatur, nisi probabilitus hoc deduxerit argumentis ex Rot. Auen. decis. 105. Pescb. de testam. coniug. lib. 4. cap. 17. in fin. Gall. in consuetud. Alexan. gloss. viginti quart. 8. num. 48. Cioff. conclus. 42. num. 11. vol. 1. Purpur. conclus. 461. vol. 2. Crot. conclus. 194. num. 2. Mascard. de probat. conclus. 359. num. 25. Cauagnol. in decreto. Montis Ferrat. stat. 74. s. igitur quia nec iurata & testatoris confessioni itaqdum est, Rustic. de fideicommiss. cap. 3. num. 17. lib. 2. in locis tamem, vbi tale statutum viget, secus esse dicit, si in ultimis suis vxor vito, aut alteri leget pro male oblati, & suæ conscientiaz exoneracione, & hæc est veritas, secundum quam consuli requisitus quid sentirem, & precipue in causa Nuntij de Auersa, cum hereditibus Magnifica, Clariis Quintanæ, de Anno 1625. Quoniam nouissime Hodie in repetit. l. hac editali. C. de secundis nr. p. qu. 37. conetur probare legatum, à coniuge in arbitrium secundi viri relatum, vt illud pro anima distribuat subiacere dispositione d. l. hac editali.

S V M M A R I V M.

- 1 Legata pro incertis, & male oblati sunt posteriora ceteris legatis ad pias causas.
- 2 Maior est nullitas testatoris in legato pro incertis, & male oblati, quam in ceteris legatis ad pias causas.

3 Prior-

- 3 *Priuilegiatus potentiori priuilegio præfertur alteri priuilegiato.*
- 4 *Ecclesia cui fuit relictum legatum pro male ablatis est præferenda alteri Ecclesie pro legato ad pias causas.*
- 5 *Regula quod concurrentibus duabus pijs causis in aliqua dispositione priuilegium cessat.*
- 6 *Priuilegia utriusque in exercitio concurrunt, hoc est, quando est, priuilegiatus in specie secus quando est genere, ut ibidem.*

ARGUMENTVM.

Fauor pro male ablatis est potentior fauore legati ad pias causas simpliciter, & ideo ambo bus concurrentibus, præfertur ille legati pro male ablatis.

PRIVILEGIUM IX.

- 1 *R*egulam firmo absque vlla dubitatione, quod legata pro incertis, & male ablatis sunt potentiora, & magis priuilegiata, quæ cætera legata ad pias causas, cum ipsa respiciant exonerationem conscientiae testatoris; & ideo potentiora debent appellari, quia legatum pro incertis tractat de euitando damno animæ testatoris, quæ bona aliena usurpauit, legatum vero ad pias causas tractat de lucro tantum animæ testatoris, vt ex illo legato ad pias causas aliquod refrigerium sentiat anima sua, & tale donum Deo factum eximat se à parte pènaruim, quas pati teneretur ob sua peccata iuxta tradita per nos in praxi elect. & variat. fori quæst. 62. num. 24. seßt. 4. vbi quod potentius dicitur, & iudicatur priuilegium eius qui tractat de damno euitando, quam alterius qui certat, vt lucrum cõsequatur Bartol. in Authent. quas actiones vers. si vere, C. de sacrosanct. Eccles. Albert. in l. votum 5. fin. num. 7. de minor. Capbal. consil. 508. num. 33. volum. 4. quare videmus quod vna Vniuersitas, vel Republica, quæ tractat de damno euitando, restituitur aduersus aliam Vniuersitatem, vel Rempublicam, quæ certat, vt lucrum consequatur Cast. conf. 37. num. 5. part. 2. & hinc vna Ecclesia tractans de damno euitando restituitur aduersus aliam Ecclesiam, quæ tractat de lucro captando, Roman. conf. 166. num. 14. quia magis fauendum est ei, qui tractat de damno euitando, quam de lucro captando, Anton. variarum resolut. lib. 2. resolut. 8. num. 60. Oter. lucub. Rom. disput. 2. n. 8.

- 2 *Accedit pariter pro comprobatione, nam maior est utilitas testatoris, in legato pro incertis, & male ablatis, quam in cæteris legatis ad pias causas, cum in illis tractetur de exoneratione suæ conscientiae, ergo potentiora illa debent appellari, cum priuilegium potentius dicatur, in quo maior vertitur utilitas. Dec. consil. 147. Bald. in l. bac consultissima, col. 16. qui testamentum facere poss.*

Additur quod duabus causis egregijs institutis duobus testamentis utraque succedat nisi altera esset magis pia, quæ præferretur Dec. in l. fin. nu. 54. C. de edit. Dis. Adrian. tollend. Patron. de acquirend. possess. qu. 14. num. 47. Thomas tract. de ultim. volunt. tract. 10. cap. 173:

- 3 *Qua Regula uera existente, cum habeamus alteram non falsam, ut priuilegiatus potentiori priuilegio præferatur altero priuilegiato, l. verum s. finali, ubi Bartol. & Bald. ff. de minor. idem Bartol. in d. authent. quas actiones. C. de sacrosanct. Eccles. Dec. d. cons. 147.*
- 4 *Ideò merito fatemur, quod si concurrat una Ecclesia pro legato facto pro incertis, & male ablatis, & alia pro legato ad pias causas, illa Ecclesia, cui fuit relictum legatum pro male ablatis est præferenda.*
- 5 *Quamvis si ambæ concurrent pro legato ad pias causas, tunc conquassarentur priuilegia, quia Regula est clara, vt concurrentibus duabus pijs causis in aliqua dispositione priuilegium cessat, ex quo priuilegiatus contra pariter priuilegiatum, suo non vtitur priuilegio. l. veru. s. fin. ff. de excus. snt. c. cauf. de præbēd. l. 2. C. de priu. Fisci, latè D. Reg. Tapiæ, in l. fin. cap. 8. ff. de const. Princ. & nos plenius docuimus in praxi elect. & variat. fori d. quæst. 62. vbi lubeat videre quia utilia sunt cumulata.*
- 6 *Notare tamen non desinas ad ornatū talis Regulæ, quod ipsa locum sibi vendicat quando priuilegiatus propter aliquam causam, vel qualitatem concurrit cum priuilegio eiusdem qualitatis; & sic quando uterque est priuilegiatus in specie respectu causæ, de qua agitur, & sic priuilegia utriusque in exercitio concurredūt; At secus quando quis est priuilegiatus in genere, sed non est in ea causa, de qua agitur; nam tunc priuilegiatus vtitur priuilegio suo, contra alterum priuilegiatum, vt probatur in l. finali, ff. ex quibus cauf. maior. & tradunt communiter Glos. Bart. Bald. Castren. & Iaf. in dicta authentica quas actiones C. de sacrosanct. Eccles. Abb. in cap. ad aures, extra de rescript. latissime Trentaciq. variar. resolut. lib. 1. tit. de rescript. vbi plura cumulat.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum est inutilida.*
- 2 *Stipulatio contra bonos mores non valet.*
- 3 *Difinitio donationis.*
- 4 *Donatio inutilida dicitur, quando est contra ciuilem, & naturalem rationem.*
- 5 *Donatio omnium bonorum si in ea interuenerit iuramentum neque valet.*
- 6 *Donatio hac si fuerit facta Ecclesia, vel alteri pro loco non valet, & vide nu. 8.*
- 9 *Donatio quando fieret alicui Ecclesia xonodochio hospitali, vel alteri loco pro exoneratione con-*

conscientia, & pro incertis, & male ablatis valet.

A R G V M E N T V M .

Donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum facta Ecclesiæ, vel alteri pio loco pro exoneratione conscientia, & pro male ablatis bene valet.

P R I V I L E G I V M X .

R Egula est, quod donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum est inuidia, & nulla in totum Bartol. & DD. in l. stipulatio hoc modo concepta num. 5. & in l. finali, nu. 12. & 16. C. de pact. Bald. in cap. in præsentia n. 36. de probat. Angel. in l. 1. in princ. num. 2. ff. de pign. & communem fatetur conf. 365. num. 1. Roman. conf. 171. num. 2. Castr. in l. Iulianus, num. 3. de acquir. hæred. Abb. conf. 48. n. 1. & 2. lib. 2. Aret. conf. 54. num. 2. & in conf. 514. num. 1. Corn. conf. 251. num. 3. & 6. lib. 3. Dec. in l. fin. num. 30. C. de pact. & conf. 30. num. 1. Ruin. confil. 65. nu. 3. lib. 4. Crot. in l. stipulatio hoc modo concepta, num. 57. ff. de verbis. oblig. austerens in consulendo, & iudicando ab hac opinione non esse recedendū, sequuntur Ripa in l. respon. cap. 14. n. m. 1. lib. 3. Cephal. confil. 485. num. 125. Alciat. in dicta l. final. num. 35. C. de pact. & Menoch. in confil. 184. nu. 1. Clarius in §. donatio q. 19. Viuius opin. 207. Gam. decis. 386. Praes. de Franch. decis. 594. Peter. decis. 136.

2 Quæ sane regula fulcitur primò, quia si quis ita stipulatus fuerit, si me hæredem non fecerit tantum dare spondes, non, valet stipulatio ea ratione, quia est contra bonos mores dicta l. stipulatio, & ratio rarioris illa est, quia per eam auferitur libera testandi facultas, vt dicunt omnes Doctores per illum textum; ergo similiter non debet valere donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum, quia per eā etiam indirectè auferitur libera facultas gestandi, non enim potest aliquem hæredem invenire argum. l. quod de bonis, §. 1. ff. ad leg. falcid. nā falcidia locum non habet in donatione inter viuos, l. vbi ita donatur, de donat. causs. mort. & hanc rationem probat etiam Castrens. per illum textum in l. Iulianus in princip. num. 3. de acquir. hæred.

3 Secundo pariter probatur, quia hæc donatio in effectu complectitur hæreditatem, quæ est successio in uniuersum ius, quod defectus habet, l. nil aliud est hæritas, ff. de verbis. signific. atque prohibita est donatio hæreditatis l. hæritas C. de pactis conuent. l. cum donationis C. de transfact. ergo similiter censetur prohibita donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum, quia non verbis, sed rebus leges imponimus, l. scire leges ff. deleg. l. 2. in fin. C. commun. deleg. & l. fin. C. de vñsr. nam lex sic debet

intelligi, vt non possit circumscribi, & reddi clusoria, cap. si ciuitas de sentent. excommun. lib. 6. l. 2. l. sed quia veremur, & sequenti de iure iurant. propter calum, & l. 1. l. pecuniam, col. sequen. ff. de calumn. Glos. in cap. quamquam de vñsr. lib. 6. & quod in fraudem legis factum est ipso àre nullius est momenti, l. hoc modo de condit. & demonstr. l. non dubium, C. deleg. l. si Libertus, ff. de iure patr.

4 Et tandem tertio considerare debemus, quod hiusmodi donatio est contra ciuilem, & naturalem rationem, quia per eam liber homo in tali statu constituitur, vt nihil sibi possit acquirere, & consequenter non possit tentari, l. inter stipulantem §. sacram, ff. de verb. oblig.

5 In tantum, quod etiam si interueniat iuramentum adhuc talis donatio non valet, ita Bart. in dicta l. stipulatio, hoc modo concepta num. 5. & alij communiter sequuntur, vt testatur Castrens. in conf. 82. lib. 2. Abb. confil. 48. num. 1. Corn. confil. 60. num. 9. & 10. Socc. sen. conf. 128. num. 8. lib. 3. R. min. conf. 514. num. 5. & 6. Curt. iun. conf. 25. num. 9. R. p. respon. lib. 3. cap. 14. n. 2. Purpur. in l. fin. num. 240. & ibi etiam Cagnol. num. 220. C. de pact. quam etiam communem fatetur Cranett. confil. 129. num. 9. & sequitur Roland. in conf. 39. & confil. 65. lib. 1. Valer. in diff. inter vñrumque forum in verbo donatio diff. 9. ea nimis ratione, quia cum auferat liberam testandi facultatem intelligitur contra bonos mores, dicta l. stipulatio hoc modo concepta, de verb. obligat. cui consequens est dicere, & iuramentum superinde interpositum nullius sit momenti, cap. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. & ita pariter tradunt Handed. confil. 39. volu. Pascal. de patria potest. part. 2. cap. 8. num. 116. Viscont. in conclus. Iur. in verbo donatio omnium bonorum.

6 Quintimo si donatio hæc fuerit facta Ecclesiæ, vel alteri pio loco neque erit valida Angel. conf. 179. num. 5. & conf. 365. num. 2. Auchar. confil. 231. num. 2. Roth. in l. pactum dotali num. 7. C. de collat. & plenius in dicta l. stipulatio hoc modo concepta num. 10. vbi etiam Alex. num. 20. & Butrigar. num. 12. nam huiusmodi donatio est bonis moribus inimica, & ex parte recipientis directe contradicit caritati, cum hominem liberū constituat in statu perpetuae paupertatis, quod Ecclesiæ, & Religioni minimè congruit, quia donatarius ad antidora est obligatus, l. sed & si lege, §. consuluit. ff. de pet. haded.

7 Ultra quod illa conuentio, per quam impeditur libera testandi facultas bonis moribus est contraria, & apud homines sæculares utique ita habetur ad textū in pluries cit. l. stipulatio, ergo à personis Religiosis multo magis debet obseruari, nè bonis alienis, & lucris temporalibus vdeant inhiare, cum cælestibus magis debeat inhiare, cap. ex parte in fin. de cœribus, qua ratione omnis actus, qui bonis moribus non congruit in personis Ecclesiasticis, & Re-

& Religiosis multo magis improbatur, §. co-gitandum, in authent. de Monach. quo axioinante vtebar in quadam causa vertente inter Lucam Statellum, & Nardum Scallum.

- 8 Contrarium tamen tenet Bartol. in dicta l. final. num. 13. C. de pacē. Bald. in authent. si qua mulier, num. 15. C. de sacrosanct. Eccles. Abb. conf. 58. num. 3. lib. 2. qui fatetur esse communem opinionem, Dec. consil. 448. num. 4. & 5. sequitur Ruin. consil. 82. nu. 12. & consil. 128. lib. 1. Crott. in dicta l. stipulatio hoc modo concepta, vbi pariter hanc communem opinionem appellat Felyn. in cap. in praesentia num. 7. & 8. de probation. & alijs recentiores.

9 Quidquid sit in casu simplicis pię cause, ego firmiter credo, quod quando talis donatio fieret alicui Ecclesiae Xenodochio Orphanotrophio Hospitali, vel alteri pio loco pro exonerazione conscientiae, & pro incertis, & malè ablatis tunc donatio omnium bonorum praesentium, & futurorum benè valeret, & ita consului ad fauorem Venerabilis Cappellae Sanissimi Sacramenti Ciuitatis Suevæ in anno 1623. & iterum in causa Venerabilis Monasterij Sancti Francisci de Paula, siti in hac Urbe Neapol. extra Portam Capuanam.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæres extraneus non adimplens testatoris voluntatem, priuatur ipsa hæreditate.
- 2 Filius munitus à Iudice Ecclesiastico legata pia relictæ in paterno testamento soluere si intra annum neglexerit, legitima portione priuatur, sed idem num. 3.
- 3 Filius negl gens in libertate concedenda ex testamento patris non amittit legitimam.
- 4 Filius non adimplens legata pia relictæ in testamento patris, non amittit legitimam.
- 5 Legatum, quando est factum pro exoneratione conscientiae, & pro malè ablatis, tunc si filius illa non curauerit executioni demandari, debet priuari legitima.
- 6 Legata quando respiciunt commodum animæ paterna debent quam citius adimpleri.

A R G V M E N T V M.

Filius non soluens legatum paternum pro incertis, & malè ablatis priuari debet legitima.

P R I V I L E G I V M XI.

- 1 **R** Egula est, quod hæres extraneus, qui non adimpleat testatoris voluntatem priuatur ipsa hæreditate, l. si patroni §. quid ergo, l. fideicommissariam §. legatum, ff. ad Trebell. authent. hoc amplius, C. de fideicommiss. Conarr. in cap. si hæredes num. 5. de testam. quod quidem existimat Doctores ipso iure fieri, quia verbū priuatio de quo in dicta authentica denotat pri-

uationem ipso iure, ita Glos. in l. criminali, C. de iurisdict. omn. iudic. & in § si quis autem in auth. de hæred. & falcid. & probat tex. in cap. licet universis de voto, ibi (ordine genituræ priuandū) & verbū priuatur dicūt Doctores ibi, vt ipso iure fiat priuatio, non expectata sententia, quam opinionem sequantur Bal & Salic. & Ias. dicens communem in dicta Authent. hoc amplius, Spin. in Specul. restum. glos. 28. nu. 67. quamuis ego in facto ad fauorem Io: Aloysij Sancini, in anno 1623. contrarium prætenderim ex Purpur. in consil. 482. vol. 2. vbi concordantes refert Gloss. in l. iubemus nulli, §. oeconomicus. in verbo priuatur, C. de sacros. Eccles. & in cap. cum tu, in verbo priuetur dos de vñsur. & in cap. propter, in verbo priuatur, vbi Abb. not. de elect. Gloss. in cap. præterea, de iure patronat. & in cap. cupientes, §. si vero in discordia, in verbo priuenter de elect. in 6. Hostiens. in cap. de multa de præbend. Doctores in cap. 1. ne prælat. vic. suas, latè Tiraq. qui plura in proposito cumulat, in l. si vñquam, in verbo reuertatur, nu. 166. & seq. de reuocan. donat. vbi nu. 91 resolut in dubium esse sumendam interpretationem, vt priuatio fiat per sententiam, & non ipso iure, quam opinionem sequitur Padill. in dicta Authent. hoc amplius, nu. 24.

- 2 Et si filius comminatus à Iudice Ecclesiastico legata pia relictæ in paterno testamento soluere intra annum neglexerit, etiam legitima portione priuabitur, ita Archid. & Domin. in cap. Sylvestr 11. quæst. 1. per illum textum. Ioan. Andr. Anchar. Butr. & Hostiens. in cap. si bæredes de testament. vbi 1 mol. dicit communem opinionem argum. text. in d. Authent. hoc amplius, C. de fideicom. & l. licet, C. de Episcopis, & Cler.
- 3 Verum totum contrarium dicunt esse verius post alios antiquiores Cytier. in tra de primogen. lib. 3. quæst. 6. Cucch. de legitim. in Rubric. legitima. Nullum grauamen. admittit, num. 42. & eā approbatam, & veriorem opinionem fateatur Vasq. de success. §. legitima quæst. 46. Conarr. in d. cap. si hæredes, nu. 9. vbi probat hanc opinionem varijs medijs.
- 4 Primo, quia dicta auth. loquitur in legato libertatis, & tandem filius negligens in libertate concedenda ex testamento patris non amittit legitimam; ergo benè sequitur, quod filius negligens legata pia soluere non perdit legitimam, quia legatum libertatis est pium, l. 1. §. sin autem, C. commun. seru. manum. vbi & Ias. cum alijs quos retulimus in praxi elect. & variat. fori quæst. 51. sect. 2.
- 5 Secundo, quia in iure minime legitur filium amittere suam legitimam, ex eo quod non adimpleat legata pia relictæ in testamento patris, neque hæc est de causis contentis in auth. vt cum de appellat. cogn. §. aliud quoque Capitulum, collat. 7. cap. Quintanallis, de iure iuran. maxime quia legitima non est lucrum, quod filius consequitur ex hæreditate paterna, sed quasi de-

- debitum patrimonium; l. si quis legatum, §. final. vbi gloss. ff. de fals. l. fin. §. non enim, C. de cond. insert. ergo cum tantummodo lucrum testamentarum auferatur, si negligentes fuerint in adimplendo pia legata, sequitur quod illa poena lucri ab legitimam filiorum non potest extendi, ita Segur. in l. 3. §. fin. ff. de liber. & posthum. Lopez in l. Hisp. fin. tit. 10. par. 6. in vers. legitima.
- 6 Quidquid tamen sit in casu piæ cauæ aliud dicerem esse, quando agitur de legato facto pro exoneratione conscientiæ pro malè ablatis nam tuuc si filius non curauerit illa executio demandare iuxta ordinem, & mandatum patri, debet priuari sua legitima in poenam.
- 7 De qua quidem opinionem datur ratio, si quidem talium legatorum præstatio executio debet mandari, quam citius cum illa respiciant commodum paternæ animæ, à qua filius omne esse, & bonum habet, ita quod dum filius ipse spernit gerere id, quod miser pater reliquit pro exoneratione suæ conscientiæ, & in ipsius animæ disgrauamen redundat; videtur esse multum ingratius, & propter ingratitudinem debet exclusi à dicta portione, quia ingratitudo exsiccatur fontem pietatis, vt probat Riccius Colleß. 197. Additur nouiter Thomas in tract. de vlt. volunt. tract. 10. cap. 164. Quatenus probat filium priuari prælegatis ob non soluta legata pia Aluarad. de coniectur. ment. defunt. lib. 2. cap. 2. n. 29.

S V M M A R I V M.

- 1 *Ampla interpretatio in testamentis aduersus hæredem fieri non debeat.*
- 2 *In legatis pijs, quod maius est interpretari debet.*
- 3 *Gradus piæ cause tres reperiuntur.*
- 4 *Legatum factum Ecclesiæ pro vasis, & ornamentiis, hoc casu debet fieri interpretatio magis ampla, & lata.*
- 5 *Res Ecclesiæ possunt alienari pro redemptione captiuorum.*
- 6 *In legato relicto pro exoneratione conscientiæ, & malè ablatis esse facienda interpretationem amplissimam.*

A R G V M E N T V M.

In legato relicto pro exoneratione conscientiæ pro malè ablatis, & incertis contra hæredem, debet fieri major interpretatio, quam illa, quæ fit in simplicibus legatis pijs.

PRIVILEGIUM XII.

- 1 **R**egula est, quod in testamentis ampla non fieri debet, interpretatio aduersus hæredem, vt communiter esse receptum fatetur Cagnol. in l. in testamentis ff. de regul. jur. num. 3. vbi etiam illam sequitur Dec. Glos. fin. in l. si plu-

res ff. de cond. instit. quia in ad. hoc commendat Ias. in l. pecuniæ m. ff. scilicet pet. nu. 2. & illam probat Tex. in l. apud Iulianu. §. Sei. ff. de leg. 1. & in l. nam quod liquidè ff. de pen. leg. & in l. nummis ff. de leg. 3.

- 2 In legatis tamen pijs quod maius est, interpretari debet, vt probat tex. in d. l. Titia §. Sei. ff. de aur. & arg. leg. secundum literam veriorem vt commendat Rom. singul. 515. & est communis DD. sententia, vt fatetur Barbat. in cap. iudicante num. 12. de testamen. vbi alij id testantur, & præsertim Cor. arr. num. 5. Gom. in l. 36. Thaur. sub num. 2. in fin. vers. 12. vbi quod licet regulariter quando legatum fit genericè, & obscurè, & debeat intellegi de minori re, vel summa, tamen fallit, si fiat propria causa, Capra conf. 3. num. 2.
- 3 Sunt tamen qui putant reperiri tres gradus causæ piæ, quorum antesignanus est, quando aliquid relinquitur Ecclesiæ pro clericis, & presbyteris, sive religiosis, quo in casu, lices fauorabilis cedula censeatur, sufficit tamen, si minimum præstetur, ad tex. in cap. ex parte de. testam. iuxta verum intellectum dicti text.
- 4 Secundus gradus est, quando aliquid relinquitur Ecclesiæ pro vasibus, & ornamentiis, quæ immediate conceduntur pro cultu Dei, & hoc casu debet fieri interpretatio magis ampla, lata, quam in precedentibus, & consequenter in eo præstatur id quod mihi est ad text. in cap. fin. de testam. & in citata l. Titia Seiæ.

- 5 Tertius gradus est quando aliquid relinquitur pro redemptione captiuorum, & hic supremus est, & præfertur secundo, ad tex. in cap. Apostolicos, & in cap. Sanctorum 12. quest. 2. l. sanctimus C. de sacros. Eccles. §. sanctissimos auth. de alien. emphiteus. in quibus iuribus cauetur, quod res Ecclesiæ possunt alienari pro redemptione captiuorum, continent enim maximam pietatem captiuos redimere, ad tradita per Padill. in l. cum quidam ff. de leg. 2. vbi etiam Sar. mien.
- 6 Ego autem quartum addendo dico, in legato relicto pro exoneratione conscientiæ, & pro malè ablatis, & incertis esse omnino faciendam interpretationem amplissimam contra hæredem, ita quod si concurrent legata pia, & similia facta pro incertis, & malè ablatis, deberent omnino præcedere ampliatio in legato facto pro malè ablatis, & ita dicebatur in facti continentia in Tribunal Reu. Fabricæ S. Petri huius Ciuitatis.

S V M M A R I V M.

- 1 *Donatio reuocatur ipso iure ob superuenientiam filiorum.*
- 2 *Si instrumento donationis expressè efficit renuntiatum, neque donatio reuocatur.*
- 3 *Quod non procedit in donatione facta pro incertis, & malè ablatis, ac pro exoneratione conscientiæ.*

- 4 *Donatio onerosa non appellatur donatio, quia potius dicitur solutio.*

ARGUMENTVM.

Donatio ob superuenientiam liberorum non revocatur, vbi cumque illa pro incertis, & malè ablatis est facta.